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LúKa vychádza s pravidelnosťou každý týždeň pre vnútornú potrebu celej farnosti Lúčky. Redakčná 
rada:  Peter Petrek, farár  0905 694 717, petrekp@gmail.com, Jozef Hazucha , jojohazucha@gmail.com 
LúKu si môžete čítať aj na výveskách pred kostolom, pri vstupe do ZŠ, vo vestibule hotela Choč 
i na našej webovej stránke: https://www.mojakomunita.sk/web/farnost-lucky/luka

AD MAIOREM DEI GLORIAM

LúKa
23. jún  roku Pána 2019

12. nedeľa v Cezročnom období

Svätý Otec František rozhodol o povolení or-
ganizovať púte do Medžugoria oficiálnou for-
mou zo strany farností alebo diecéz. V nedeľu 
12. mája to spoločne oznámili počas svätej omše 
v medžugorskej farnosti apoštolský nuncius v 
Bosne a Hercegovine Luigi Pezzuto a špeciálny 
apoštolský vizitátor pre Medžugorie, arcibiskup 
Henryk Hoser. Doteraz bolo možné púte orga-
nizovať len súkromným spôsobom.

Na otázky novinárov o novom rozhodnutí sa 
hovorca Svätej stolice Alessandro Gisotti vyjad-
ril týmito slovami:

„Ako dnes spoločne oznámili Mons. Henryk 
Hoser, apoštolský vizitátor špeciálneho charak-
teru pre Farnosť Medžugorie a Apoštolská nun-
ciatúra v Sarajeve, Svätý Otec rozhodol, že sa 

môžu organizovať púte do Medžugoria. Treba 
sa pri tom vždy postarať, aby sa vylúčilo, že by sa 
tieto púte interpretovali ako potvrdenie zná-
mych udalostí, ktoré si ešte vyžadujú preverenie 
zo strany Cirkvi.

Treba sa teda vyhnúť tomu, aby takéto púte 
vytvárali zmätok alebo nejednoznačnosť z viero-
učného hľadiska. To sa týka aj duchovných 
pastierov každého rádu a stupňa, ktorí majú 
úmysel prísť do Medžugoria a celebrovať či kon-
celebrovať tam aj slávnostným spôsobom.

Keď si uvedomíme množstvo ľudí prúdiacich 
do Medžugoria a bohaté plody milosti, ktoré z 
toho vzišli, toto rozhodnutie ide v línii osobitnej 
pastoračnej pozornosti, ktorú chce Svätý Otec 
venovať tejto skutočnosti, na podporu a rozvíja-
nie dobrého ovocia.

Pápež František povolil oficiálne púte do Medžugoria 
za podmienky správneho postoja

Modlitba pred krížom (Slavko Barbarić OFM)
Farár páter Bernardin Smoljan a farníci z Medžugoria postavili na kopci Križevac 8,56 

metrov vysoký železobetónový kríž. Naň vytesali slová:
JEŽIŠOVI KRISTOVI

VYKUPITEĽOVI ĽUDSKÉHO POKOLENIA,
NA ZNAK SVOJEJ VIERY,

LÁSKY A NÁDEJE,
POSTAVIL BERNARDIN SMOLJAN FARÁR

A FARNOSŤ MEDŽUGORIE
OD VŠETKÉHO ZLA

VYSLOBOĎ NÁS JEŽIŠU
Do kríža boli uložené relikvie, ktoré priniesli z Ríma na túto príležitosť – kúsok z kríža, 

ktorí kresťania uctievajú ako pôvodný kríž, na ktorom bol pribitý Ježiš Kristus, a jeho naj-
väčšiu časť opatrujú v kostole Santa Croce di Gerusalemme v Ríme. Kríž na Križevci bol 

postavený 15. marca 1934. Neskôr sa ustálil zvyk sláviť pri jeho podnoží svätú omšu v prvú 
nedeľu po Narodení Panny Márie na pamiatku Povýšenia svätého kríža.

Klaniame sa tvojmu krížu, lebo je znakom tvojej lásky. Svojou najdrahšou krvou očisti 
nás od všetkých hriechov a ochráň od každého pôsobenia satana. Nech z tohto miesta po-

tečie rieka pokoja a zmierenia do farského spoločenstva, do Cirkvi a do sveta.
Požehnaj a pozvi do svojho raja všetkých, ktorí postavili tento kríž.

Požehnaj všetkých, ktorí sa pred ním modlili a budú sa modliť, lebo počúvajú Máriu, tvo-
ju matku, ktorá nás pozvala: „Modlite sa pred krížom, z kríža prichádzajú veľké milosti.“

Buď požehnaný, Ježišu, lebo si nás svojím krížom vykúpil pre večný život, Obetujem ti 
ešte raz svoj pôst a modlitbu za svoje spasenie i spásu všetkých ľudí. Amen.

(Pomodli sa ešte 5x Otče náš ku cti Kristových rán!)
Pri návrate od kríža nájdeš zastavenie, ktoré predstavuje Vzkriesenie: zastav sa a pomodli 

sa, zaspievaj nejakú veľkonočnú pieseň a v tichosti zíď z Križevca. Ak sa modlíš doma alebo 
vo farskom kostole, urob podobne: Spomeň si na Kristovo vzkriesenie!
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LITURGICKÝ  PREHĽAD Čas Kde Úmysel

NE
23.6.
2019
Sidónia

12. nedeľa 
v Cezročnom období
Dnes je zbierka na dobročinné 
diela Svätého Otca

8.00 K + Matej a rod Lauková

9.30 L
+ Edita Vrzgulová 5.v., 

+ Vincent, Vilma, 
Viliam, Karol

PO 24.6.
Ján

Narodenie svätého Jána 
Krstiteľa             (slávnosť)

17.00 V
18.00 L + Mária, Ľudovít, Ľudmila

UT
25.6.
Olívia, 
Tadeáš

Féria 17.00 V
18.00 K + Peter Chovan

ST 26.6.
Adriána Féria 18.00 L

+ Štefan, Irena Chovanec, 
+ Cyril, Ľudmila, Valerián, 

Ján Kováčik

ŠT
27.6.
Ladislav, 
Ladislava

Féria
Večerná sv. o. je z nasled. sl.
Adorácia v Lúčkach nebude

18.00 K TE DEUM
+ Vojtech, Rozália Demko

PI 28.6.
Beáta

Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho           (slávnosť) 8.00 L

TE DEUM
Emilia poďakovanie

 za 70 r. života

SO
29.6.
Peter
a Pavol, 
Petra

PRIKÁZANÝ SVIATOK – 
Svätých Petra a Pavla, 
apoštolov          (slávnosť)

8.30 L + Štefan 25.v., 
+ Rudolf Halička

10.30 K Odpustová slávnosť
za veriacich

NE
30.6.
2019
Melánia

13. nedeľa 
v Cezročnom období

8.00 K + Helena Ivančáková
9.15 L za veriacich

K – Kalameny     L – Lúčky     V - mariánske večeradlo

Príležitostné oznamy:
 1. Sviatosť zmierenia pred odpustovou slávnosťou Sv. Petra a Pavla v Kalamenoch 
budeme vysluhovať vo štvrtok 27.6.2019 po skončení sv. omše dokedy bude treba.
 2. V piatok 28.6.2019 prosíme upratať kostol v Lúčkach tieto rodiny: Pechová 
č. 454, Hlbočanová č. 455, Hlbočanová č. 457, Hajasová č. 458, Smitková č. 461, Hazuchová č. 
469, Ferpatakyová č. 480, Krakovská č. 475, Turčoková č. 493 . Kostol v Kalamenoch tieto 
rodiny: Markovičová č.133, Sálusová č.74, Talajová č.132, Trnovská č.138.
 3. Veriaci, ktorý sa na slávnosť Najsvätejšieho Srdca Ježišovho zúčastní na verej-
nom recitovaní modlitby Jesu dulcissime - Najmilší Ježišu, môže získať za obvyklých pod-
mienok úplné odpustky.
 4. Veriaci, ktorý na sviatok sv. Petra a Pavla zbožne používa nábožné predme-
ty (napr. ruženec, škapuliar, krížik ...) požehnané pápežom, alebo biskupom, môže za zvy-
čajných podmienok získať úplné odpustky. K tomu je potrebné pripojiť  Vyznanie viery. 
Veriaci, ktorý od poludnia 28.6. do polnoci 29.6. navštívi katedrálny chrám, alebo 
baziliku "minor" a tam sa zbožne pomodlí Otčenáš a Verím, môže za obvyklých pod-
mienok získať úplné odpustky.

Apoštolský vizitátor – v zhode s ordinármi da-
ných miest – bude môcť v tomto zmysle ľahšie 
nadväzovať vzťahy s kňazmi poverenými organi-
zovaním pútí do Medžugoria, ako s osobami spo-
ľahlivými a dobre pripravenými, poskytovať im 
informácie a usmernenia, aby mohli s úžitkom 
tieto púte viesť.“

Aktuálne rozhodnutie Svätého Otca prichádza 
rok po tom, ako 31. mája 2018 vymenoval eme-
ritného arcibiskupa poľskej diecézy Varšava-Pra-
ga Mons. Henryka Hosera za osobitného apoš-
tolského vizitátora špeciálneho charakteru pre 
farnosť Medžugorie, na nevymedzený čas a na 
základe potreby Svätej stolice – ad nutum 
Sanctae Sedis.

Ide o novú situáciu z hľadiska pastoračného, 
keďže v predchádzajúcich desaťročiach bolo 
možné putovať do Medžugoria len súkromným 
spôsobom. Nejde však o novú situáciu v zmysle 
doktrinálneho vyjadrenia Cirkvi. Ani samotné 
menovanie vizitátora a rovnako ani dnešné ozná-
menie sa netýkajú vieroučnej otázky ohľadom 
toho, čo sa udialo v Medžugorí počnúc rokom 
1981. Ide tu o fenomén, ktorý sa ešte stále neu-
zavrel.

Ako stručne sumarizuje Massimiliano Meni-
chetti z Vatican News, zo šiestich vizionárov, kto-

rí boli v danej dobe deťmi alebo v dospievajúcom 
veku, traja uisťujú, že majú ešte i dnes denné zja-
venie „Kráľovnej pokoja“, vždy o rovnakej hodine 
popoludní a na akomkoľvek mieste, kde sa na-
chádzajú. Sú to Vicka, ktorá býva v Medžugorí, 
Marija, ktorá žije v talianskej Monze, a Ivan, ktorý 
žije v USA, ale často sa vracia do vlasti. Štvrtá vizi-
onárka Mirjana hovorí, že dostáva zjavenia každý 
mesiac, vždy v druhý deň, zatiaľ čo u zvyšných 
dvoch z niekdajších medžugorských detí sa to de-
je raz za rok.

Edičný riaditeľ vatikánskeho Dikastéria pre ko-
munikáciu Andrea Tornielli vo svojom komentá-
ri v súvislosti so schválením pútí do Medžugoria 
pripomína známy dôraz pápeža Františka na do-
cenenie ľudovej nábožnosti ako dôležitého roz-
meru evanjelizácie. Nachádzame to jasne vyjad-
rené aj v programovej apoštolskej exhortácii 
Radosť Evanjelia – Evangelii gaudium. Pokiaľ ide 
o samotné Medžugorie, pápež František sa vyjad-
ril na túto tému ešte v roku 2013 v rozhovore s 
teológom pátrom Alexandrom Awi Mellom, od-
borníkom na mariológiu, ktorý je dnes sekretá-
rom Dikastéria pre laikov, rodinu a život. 

Zdroj: www.vaticannews.va

Vážení spoluobčania,
v  sobotu 29.06.2019

sa na ihrisku v Kalamenoch uskutoční
DEŃ OBCE alebo BAVÍ SA CELÁ DEDINA

Hlavný program:
15.00 h – Futbalový zápas ( slobodní proti ženatým)

16.00 h – Folklórny súbor Valaská Dubová,  Stankovany, 
17.00 h – Divadelné predstavenie  (MADOS- Lipt. Mikuláš ,autor – Peter Vrlík)

“ Ako v Kalamenoch  vítali  župana“
18.00 –  Spoločné retro- tanečné vystúpenie našich 

 senioriek  a žien SČK
19.00 h -02.00 h  - Voľná zábava - do tanca hrá skupina Ivana Buzáka

Pre deti : Skákací hrad
Na občerstvenie sa bude podávať všetkým naším prítomný občanom 

zdarma kotlíkový guláš a pivo, pre deti džús a doboška.
Príďme sa spoločne zabaviť , povzbudiť a zasúťažiť.


